

ANEXO VI

DETALHAMENTO DA TAXA DE BDI/LDI				
Empreendimento:				
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA		
Agente Executor:				
Prefeitura Municipal de Juazeiro-BA, Secretaria de Educação.				
Programa:		Modalidade:		
Tipo de Obra:				
Construção de Edifícios				
Itens		Limites ¹		Adotado
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central (AF)	3,00%	4,00%	5,50%	4,00%
Seguro e Garantian (SG)	0,80%	0,80%	1,00%	0,80%
Risco (R)	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras (DF)	0,59%	1,23%	1,39%	1,23%
Lucro (L)	6,16%	7,40%	8,96%	7,40%
Impostos				
ISS ² (IF1)	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
Cofins (IF2)	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
PIS (IF3)	0,65%	0,65%	0,65%	0,65%
Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB - Aplicado 80% da alíquota do CPRB (Lei Nº 14.973/2024) quando DESONERADO	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Bdi Adotado ³	19,85%	23,54%	27,54%	23,54%
Fórmula adotada:				
$BDI = \frac{(1 + AF + SG + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - \sum IF)} - 1$				
¹ O limites adotados para os sub-itens passíveis de aceitação para o cálculo da taxa de BDI são aqueles estabelecidos no Acórdão 2622/2013 do TCU.				
² Na maioria dos municípios a alíquota é de 5%; como não incide sobre materiais, equipamentos e subempreitadas, a respeito disso o Código Tributário de Juazeiro-BA Art. 77. § 3º "Nas prestação que se referem os itens 7.02, 7.05 e 7.17 da lista de serviços do Anexo II desta lei, com exceção dos serviços de pavimentação, reparação, conservação e reforma de estradas e pontes, o imposto será calculado sobre o preço deduzido os materiais até o limite de 40% (Quarenta por cento) do valor dos serviços. (NR)". Com isso, 5% (ISS) incidindo sobre 60%, corresponde à mão-de-obra do serviço, resulta em 3,0% do valor total.				
³ O BDI adotado dentro dos limites estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013 do TCU são acatados sem necessidade de justificativas.				
Juazeiro/BA - setembro de 2025				
CREA:				



ANEXO VII

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO PRESENTE NO FUTURO DA GENTE		CURVA ABC DE SERVIÇOS					 Secretaria de Educação - SEDUC			
		PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE-SEDUC								
OBRA:	CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA									
DATA:	23/09/2025									
END.:	ALFAVACA, DISTRITO DO JUNCO, MUNICÍPIO DE JUAZEIRO - BA									
							Classe	Corte	Proporção de itens	Proporção de valor
							A	80%	21,03%	79,70%
							B	95%	20,56%	15,16%
							C	100%	58,41%	5,14%
ITEM	SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	P. TOTAL	PORCENT. INDIVIDUAL	PORCENT. ACUMULADA	CLASSIFICAÇÃO	
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	m²	898,57	R\$ 107,10	R\$ 132,31	R\$ 118.889,80	8,94%	8,9443%	A	
5.1	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	m²	375,00	R\$ 177,96	R\$ 219,85	R\$ 82.443,75	6,20%	15,1467%	A	
7.3	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	m²	1.141,57	R\$ 45,53	R\$ 56,25	R\$ 64.213,31	4,83%	19,9776%	A	
5.6	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m²	379,19	R\$ 84,19	R\$ 104,01	R\$ 39.439,55	2,97%	22,9448%	A	
20.2	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	R\$ 130,58	R\$ 161,32	R\$ 38.716,80	2,91%	25,8575%	A	
5.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF 07/2019	KG	2.264,90	R\$ 13,43	R\$ 16,59	R\$ 37.574,69	2,83%	28,6843%	A	
7.2	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	m²	655,57	R\$ 44,06	R\$ 54,43	R\$ 35.682,68	2,68%	31,3688%	A	
8.4	Revestimento cerâmico para piso e parede, cerâmica 60 x 60 cm acabamento acetinado, bold, pointer, linha linha cimento cinza ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	347,72	R\$ 78,29	R\$ 96,72	R\$ 33.631,48	2,53%	33,8990%	A	
7.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	367,72	R\$ 73,04	R\$ 90,23	R\$ 33.179,38	2,50%	36,3951%	A	
8.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF 07/2021	m²	476,23	R\$ 53,45	R\$ 66,03	R\$ 31.445,47	2,37%	38,7608%	A	
17.3	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	m²	1.141,57	R\$ 19,42	R\$ 23,99	R\$ 27.386,26	2,06%	40,8212%	A	
9.1	PORTA EM CHAPA DE FERRO VENEZIANA TIPO Z, INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=5MM	m²	33,18	R\$ 665,78	R\$ 822,50	R\$ 27.290,55	2,05%	42,8743%	A	
18.1	Prateleira em granito cinza andorinha, esp= 2cm	m²	32,50	R\$ 670,59	R\$ 828,45	R\$ 26.924,63	2,03%	44,8999%	A	
8.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	m²	476,23	R\$ 42,63	R\$ 52,67	R\$ 25.083,03	1,89%	46,7869%	A	
20.1	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	R\$ 40,87	R\$ 50,49	R\$ 24.235,20	1,82%	48,6102%	A	
1.2	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF 03/2024	m²	204,00	R\$ 93,19	R\$ 115,13	R\$ 23.486,52	1,77%	50,3771%	A	
8.7	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF 09/2020	m²	31,47	R\$ 505,45	R\$ 624,43	R\$ 19.650,81	1,48%	51,8555%	A	
3.17	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	m³	20,28	R\$ 743,86	R\$ 918,96	R\$ 18.636,51	1,40%	53,2576%	A	
9.7	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	27,70	R\$ 507,70	R\$ 627,21	R\$ 17.373,72	1,31%	54,5646%	A	
5.8	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	84,74	R\$ 162,38	R\$ 200,60	R\$ 16.998,84	1,28%	55,8435%	A	
7.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	211,48	R\$ 65,03	R\$ 80,34	R\$ 16.990,30	1,28%	57,1217%	A	
17.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	1.141,57	R\$ 11,90	R\$ 14,70	R\$ 16.781,08	1,26%	58,3842%	A	
5.5	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	UN	7,00	R\$ 1.934,80	R\$ 2.390,25	R\$ 16.731,75	1,26%	59,6430%	A	
9.4	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019	m²	27,84	R\$ 457,23	R\$ 564,86	R\$ 15.725,70	1,18%	60,8260%	A	
3.16	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	15,30	R\$ 821,44	R\$ 1.014,81	R\$ 15.526,59	1,17%	61,9941%	A	
3.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	67,60	R\$ 184,42	R\$ 227,83	R\$ 15.401,31	1,16%	63,1528%	A	
3.15	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	14,26	R\$ 858,77	R\$ 1.060,92	R\$ 15.128,72	1,14%	64,2910%	A	
16.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	2.280,90	R\$ 5,21	R\$ 6,44	R\$ 14.689,00	1,11%	65,3960%	A	
3.18	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	m³	15,11	R\$ 742,01	R\$ 916,68	R\$ 13.851,03	1,04%	66,4381%	A	
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	m³	99,84	R\$ 108,56	R\$ 134,12	R\$ 13.390,54	1,01%	67,4455%	A	
3.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	201,48	R\$ 51,78	R\$ 63,97	R\$ 12.888,68	0,97%	68,4151%	A	
3.10	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	729,00	R\$ 14,18	R\$ 17,52	R\$ 12.772,08	0,96%	69,3760%	A	

Assinado por 1 pessoa: KAIO EMANOEL BARRETO BASTOS DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/7E96-50CD-1020-D8F2> e informe o código 7E96-50CD-1020-D8F2



3.12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	980,70	R\$ 10,36	R\$ 12,80	R\$ 12.552,96	0,94%	70,3204%	A
9.9	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M²	28,15	R\$ 341,30	R\$ 421,64	R\$ 11.869,17	0,89%	71,2133%	A
6.1	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfálticatipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m²	350,03	R\$ 27,44	R\$ 33,90	R\$ 11.866,02	0,89%	72,1060%	A
7.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	1.797,14	R\$ 5,32	R\$ 6,57	R\$ 11.807,21	0,89%	72,9943%	A
8.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	97,04	R\$ 93,61	R\$ 115,65	R\$ 11.222,68	0,84%	73,8386%	A
17.4	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	379,19	R\$ 23,93	R\$ 29,56	R\$ 11.208,86	0,84%	74,6819%	A
17.8	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 PE	m²	158,22	R\$ 57,07	R\$ 70,50	R\$ 11.154,51	0,84%	75,5211%	A
3.11	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	761,00	R\$ 11,80	R\$ 14,58	R\$ 11.095,38	0,83%	76,3558%	A
3.8	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	608,40	R\$ 14,02	R\$ 17,32	R\$ 10.537,49	0,79%	77,1485%	A
7.4	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	76,37	R\$ 97,73	R\$ 120,74	R\$ 9.220,91	0,69%	77,8423%	A
1.3	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	98,10	R\$ 71,43	R\$ 88,24	R\$ 8.656,34	0,65%	78,4935%	A
5.9	Chapim de concreto pré-moldado	m	134,79	R\$ 51,00	R\$ 63,01	R\$ 8.493,12	0,64%	79,1324%	A
12.8	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.50x0.60, com 02 cubas de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	UN	2,00	R\$ 3.054,51	R\$ 3.773,54	R\$ 7.547,08	0,57%	79,7002%	A
5.4	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	4,00	R\$ 1.517,66	R\$ 1.874,92	R\$ 7.499,68	0,56%	80,2644%	B
16.32	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivot	un	58,00	R\$ 103,73	R\$ 128,15	R\$ 7.432,70	0,56%	80,8236%	B
9.6	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25x4,8 MM. AF_04/2019	m²	8,64	R\$ 686,27	R\$ 847,82	R\$ 7.325,16	0,55%	81,3747%	B
3.6	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	334,00	R\$ 17,24	R\$ 21,30	R\$ 7.114,20	0,54%	81,9099%	B
3.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	37,17	R\$ 154,43	R\$ 190,78	R\$ 7.091,29	0,53%	82,4434%	B
15.7	Calha de concreto e alvenaria, revestida internamente, com grelha de concreto, seção 0,30 x 0,50 m	m	18,40	R\$ 306,50	R\$ 378,65	R\$ 6.967,16	0,52%	82,9676%	B
17.6	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	379,19	R\$ 14,67	R\$ 18,12	R\$ 6.870,92	0,52%	83,4845%	B
9.2	PORTA EM CHAPA DE FERRO VENEZIANA TIPO Z COM VISOR (0,20M X 0,90M), INCLUSIVE VIDRO LISO INCOLOR 4MM, DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=5MM	m²	7,56	R\$ 712,30	R\$ 879,98	R\$ 6.652,65	0,50%	83,9850%	B
10.22	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 5.339,79	R\$ 6.596,78	R\$ 6.596,78	0,50%	84,4813%	B
17.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	1.141,57	R\$ 4,65	R\$ 5,74	R\$ 6.552,61	0,49%	84,9742%	B
8.13	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	55,67	R\$ 94,31	R\$ 116,51	R\$ 6.486,11	0,49%	85,4622%	B
12.7	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 655,55	R\$ 809,87	R\$ 6.478,96	0,49%	85,9496%	B
4.2	COBOGO DE CIMENTO (ELEMENTO VAZADO, CONFORME PADRÃO SEDUC), 30 X 30 X 7 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	m²	25,67	R\$ 195,47	R\$ 241,48	R\$ 6.198,79	0,47%	86,4160%	B
18.3	Letras em aço inox 25 x 25 cm	un	31,00	R\$ 153,73	R\$ 189,92	R\$ 5.887,52	0,44%	86,8589%	B
9.10	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	39,80	R\$ 118,42	R\$ 146,30	R\$ 5.822,74	0,44%	87,2970%	B
6.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	32,35	R\$ 142,33	R\$ 175,83	R\$ 5.688,10	0,43%	87,7249%	B
3.7	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	284,00	R\$ 15,50	R\$ 19,15	R\$ 5.438,60	0,41%	88,1340%	B
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	89,56	R\$ 46,23	R\$ 57,11	R\$ 5.114,77	0,38%	88,5188%	B
3.14	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (16+4). AF_11/2020	m²	32,35	R\$ 125,13	R\$ 154,59	R\$ 5.000,99	0,38%	88,8951%	B
3.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	51,00	R\$ 78,20	R\$ 96,61	R\$ 4.927,11	0,37%	89,2658%	B
10.21	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 1.967,81	R\$ 2.431,03	R\$ 4.862,06	0,37%	89,6315%	B
3.9	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	295,90	R\$ 12,33	R\$ 15,23	R\$ 4.506,56	0,34%	89,9706%	B
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	29,75	R\$ 119,31	R\$ 147,40	R\$ 4.385,15	0,33%	90,3005%	B
11.2	*Caixa de passagem cp1-060 (40x40x60cm)	un	10,00	R\$ 323,48	R\$ 399,63	R\$ 3.996,30	0,30%	90,6011%	B
16.37	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 26,6 e 38,1 kw - Rev 01	un	1,00	R\$ 3.121,69	R\$ 3.856,54	R\$ 3.856,54	0,29%	90,8913%	B
16.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	178,90	R\$ 17,23	R\$ 21,29	R\$ 3.808,78	0,29%	91,1778%	B
16.13	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 50MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	M	34,60	R\$ 88,12	R\$ 108,86	R\$ 3.766,56	0,28%	91,4612%	B
4.4	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	38,60	R\$ 70,85	R\$ 87,53	R\$ 3.378,66	0,25%	91,7154%	B
12.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 541,74	R\$ 669,27	R\$ 3.346,35	0,25%	91,9671%	B

16.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	91,40	R\$ 29,23	R\$ 36,11	R\$ 3.300,45	0,25%	92,2154%	B
8.9	PISO TATIL OU ALERTA DIRECIONAL EM BORRACHA COR 25x25cm	m²	12,13	R\$ 218,65	R\$ 270,12	R\$ 3.276,56	0,25%	92,4619%	B
5.7	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	51,63	R\$ 50,31	R\$ 62,15	R\$ 3.208,80	0,24%	92,7033%	B
2.3	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF 08/2023	m³	95,55	R\$ 24,19	R\$ 29,88	R\$ 2.855,03	0,21%	92,9181%	B
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6,00	R\$ 377,54	R\$ 466,41	R\$ 2.798,46	0,21%	93,1286%	B
17.2	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF 04/2023	m²	379,19	R\$ 5,78	R\$ 7,14	R\$ 2.707,42	0,20%	93,3323%	B
18.4	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	R\$ 2.123,21	R\$ 2.623,01	R\$ 2.623,01	0,20%	93,5297%	B
4.6	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF 03/2024	M	38,60	R\$ 53,24	R\$ 65,77	R\$ 2.538,72	0,19%	93,7207%	B
18.2	Placa indicativa em acrílico e=2mm, em braille, com esferas em inox e texto em alto relevo, dim.: 8 x 28 cm, fornecimento e instalação	un	20,00	R\$ 101,96	R\$ 125,96	R\$ 2.519,20	0,19%	93,9102%	B
11.21	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	47,61	R\$ 37,84	R\$ 46,75	R\$ 2.225,77	0,17%	94,0776%	B
12.15	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, SEM MOLDURA, ADERIDO COM ADESIVO FIXA-ESPELHO E FITA DUPLA-FACE. AF 01/2021	m²	3,00	R\$ 591,38	R\$ 730,59	R\$ 2.191,77	0,16%	94,2425%	B
1.5	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	R\$ 1.728,84	R\$ 2.135,81	R\$ 2.135,81	0,16%	94,4032%	B
5.2	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	32,15	R\$ 53,19	R\$ 65,71	R\$ 2.112,58	0,16%	94,5621%	B
4.3	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *15* CM. AF 03/2024	M	61,70	R\$ 26,59	R\$ 32,85	R\$ 2.026,85	0,15%	94,7146%	B
16.27	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	un	3,00	R\$ 534,52	R\$ 660,35	R\$ 1.981,05	0,15%	94,8637%	B
11.14	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	33,00	R\$ 47,84	R\$ 59,10	R\$ 1.950,30	0,15%	95,0104%	C
16.8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	228,00	R\$ 6,83	R\$ 8,44	R\$ 1.924,32	0,14%	95,1552%	C
11.12	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	60,00	R\$ 25,78	R\$ 31,85	R\$ 1.911,00	0,14%	95,2989%	C
12.19	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	2,76	R\$ 558,66	R\$ 690,17	R\$ 1.904,87	0,14%	95,4422%	C
11.23	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	53,23	R\$ 27,15	R\$ 33,54	R\$ 1.785,33	0,13%	95,5765%	C
16.29	Gancho curto para perfilado, (ref.: Mopa ou similar)	un	129,00	R\$ 11,12	R\$ 13,74	R\$ 1.772,46	0,13%	95,7099%	C
16.26	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	70,00	R\$ 20,11	R\$ 24,84	R\$ 1.738,80	0,13%	95,8407%	C
9.3	PORTA EM CHAPA DE FERRO VENEZIANA TIPO Z COM BARRA DE APOIO DE ACESSIBILIDADE, INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=5MM	m²	1,89	R\$ 729,28	R\$ 900,95	R\$ 1.702,80	0,13%	95,9688%	C
17.7	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m²	158,22	R\$ 7,87	R\$ 9,72	R\$ 1.537,90	0,12%	96,0845%	C
16.28	PERFILADO, PRÉ-ZINCADO A FOGO, PERFURADO 19 X 38MM	M	110,50	R\$ 11,04	R\$ 13,64	R\$ 1.507,22	0,11%	96,1979%	C
12.2	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	2,00	R\$ 597,68	R\$ 738,37	R\$ 1.476,74	0,11%	96,3090%	C
11.24	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	35,01	R\$ 33,55	R\$ 41,45	R\$ 1.451,16	0,11%	96,4182%	C
18.5	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	2,00	R\$ 557,73	R\$ 689,02	R\$ 1.378,04	0,10%	96,5218%	C
11.4	Corpo para caixa sifonada em pvc, 5 entradas, 100x140x50mm, modelo girafácil, Tigre ou similar	un	7,00	R\$ 157,43	R\$ 194,49	R\$ 1.361,43	0,10%	96,6243%	C
8.1	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF 04/2022	m²	444,76	R\$ 2,44	R\$ 3,01	R\$ 1.338,73	0,10%	96,7250%	C
16.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	264,10	R\$ 3,87	R\$ 4,78	R\$ 1.262,40	0,09%	96,8200%	C
15.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	M	54,00	R\$ 18,69	R\$ 23,09	R\$ 1.246,86	0,09%	96,9138%	C
15.8	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	M	36,80	R\$ 27,17	R\$ 33,57	R\$ 1.235,38	0,09%	97,0067%	C
19.1	Limpeza geral	m²	375,00	R\$ 2,43	R\$ 3,00	R\$ 1.125,00	0,08%	97,0913%	C
10.20	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	21,00	R\$ 41,53	R\$ 51,31	R\$ 1.077,51	0,08%	97,1724%	C
9.5	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m²	1,44	R\$ 598,25	R\$ 739,08	R\$ 1.064,28	0,08%	97,2525%	C
12.3	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 838,09	R\$ 1.035,38	R\$ 1.035,38	0,08%	97,3304%	C
12.14	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	13,00	R\$ 60,54	R\$ 74,79	R\$ 972,27	0,07%	97,4035%	C
16.12	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	63,70	R\$ 11,62	R\$ 14,36	R\$ 914,73	0,07%	97,4723%	C
13.5	Regulador de alta pressão, d=28mm, tipo Fisher, classe 300, 1º estágio (instalação gás)	un	1,00	R\$ 730,34	R\$ 902,26	R\$ 902,26	0,07%	97,5402%	C
11.13	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	19,00	R\$ 38,36	R\$ 47,39	R\$ 900,41	0,07%	97,6079%	C
8.10	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	19,00	R\$ 37,43	R\$ 46,24	R\$ 878,56	0,07%	97,6740%	C
15.4	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023 PS	M	36,00	R\$ 19,19	R\$ 23,71	R\$ 853,56	0,06%	97,7382%	C
13.6	Regulador de baixa pressão, d=15mm, tipo Fisher, classe 300, 2º estágio (instalação gás)	un	1,00	R\$ 688,45	R\$ 850,51	R\$ 850,51	0,06%	97,8022%	C

14.1	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempode descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	R\$ 226,29	R\$ 279,56	R\$ 838,68	0,06%	97,8653%	C
16.23	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	29,00	R\$ 22,69	R\$ 28,03	R\$ 812,87	0,06%	97,9265%	C
1.4	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03 10/2022	UN	1,00	R\$ 634,20	R\$ 783,49	R\$ 783,49	0,06%	97,9854%	C
16.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	24,10	R\$ 26,08	R\$ 32,22	R\$ 776,50	0,06%	98,0438%	C
16.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	22,80	R\$ 27,03	R\$ 33,39	R\$ 761,29	0,06%	98,1011%	C
11.22	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	27,56	R\$ 22,20	R\$ 27,43	R\$ 755,97	0,06%	98,1580%	C
12.16	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	R\$ 304,90	R\$ 376,67	R\$ 753,34	0,06%	98,2147%	C
16.18	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA,ref.ssm1 312-OMB, Siemens ou similar	un	2,00	R\$ 303,16	R\$ 374,52	R\$ 749,04	0,06%	98,2710%	C
12.9	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 598,49	R\$ 739,37	R\$ 739,37	0,06%	98,3266%	C
11.7	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 50mm	un	32,00	R\$ 18,40	R\$ 22,73	R\$ 727,36	0,05%	98,3814%	C
16.36	CAIXA DE PASSAGEM P/ SPLIT 35X13X7CM DRENO INFERIOR DE PLAST	UN	13,00	R\$ 43,23	R\$ 53,41	R\$ 694,33	0,05%	98,4336%	C
10.2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	52,74	R\$ 9,99	R\$ 12,34	R\$ 650,81	0,05%	98,4826%	C
12.13	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	16,00	R\$ 32,84	R\$ 40,57	R\$ 649,12	0,05%	98,5314%	C
8.12	Junta serrada seca, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm.	m	54,30	R\$ 9,55	R\$ 11,80	R\$ 640,74	0,05%	98,5796%	C
16.9	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	33,10	R\$ 15,37	R\$ 18,99	R\$ 628,57	0,05%	98,6269%	C
10.4	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	28,66	R\$ 16,85	R\$ 20,82	R\$ 596,70	0,04%	98,6718%	C
4.5	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *15* CM. AF 03/2024	M	16,80	R\$ 26,18	R\$ 32,34	R\$ 543,31	0,04%	98,7127%	C
15.9	CURVA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	UN	8,00	R\$ 54,12	R\$ 66,86	R\$ 534,88	0,04%	98,7529%	C
10.7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	41,00	R\$ 10,41	R\$ 12,86	R\$ 527,26	0,04%	98,7926%	C
8.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF 02/2023	m	35,01	R\$ 11,01	R\$ 13,60	R\$ 476,14	0,04%	98,8284%	C
8.8	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	2,50	R\$ 153,67	R\$ 189,84	R\$ 474,60	0,04%	98,8641%	C
11.6	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	32,00	R\$ 11,93	R\$ 14,74	R\$ 471,68	0,04%	98,8996%	C
3.13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	43,90	R\$ 8,61	R\$ 10,64	R\$ 467,10	0,04%	98,9347%	C
10.8	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	27,00	R\$ 14,00	R\$ 17,30	R\$ 467,10	0,04%	98,9699%	C
18.6	Planta - Dionella (Dianella tasmanica), fornecimento e plantio	un	15,00	R\$ 25,16	R\$ 31,08	R\$ 466,20	0,04%	99,0049%	C
16.17	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	un	4,00	R\$ 87,49	R\$ 108,09	R\$ 432,36	0,03%	99,0375%	C
15.5	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023	M	18,00	R\$ 17,79	R\$ 21,98	R\$ 395,64	0,03%	99,0672%	C
15.6	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023	M	36,00	R\$ 8,68	R\$ 10,72	R\$ 385,92	0,03%	99,0963%	C
11.9	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	19,00	R\$ 15,87	R\$ 19,61	R\$ 372,59	0,03%	99,1243%	C
16.14	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	26,00	R\$ 11,55	R\$ 14,27	R\$ 371,02	0,03%	99,1522%	C
12.17	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 294,57	R\$ 363,91	R\$ 363,91	0,03%	99,1796%	C
16.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	27,20	R\$ 10,80	R\$ 13,34	R\$ 362,85	0,03%	99,2069%	C
12.6	Assento Sanitário Elevado com Tampa 13 Cm, indicado para Pós-cirúrgicos, Deficientes físicos e Idosos, da Astra ou similar	un	1,00	R\$ 289,89	R\$ 358,13	R\$ 358,13	0,03%	99,2338%	C
12.10	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar	un	4,00	R\$ 71,90	R\$ 88,83	R\$ 355,32	0,03%	99,2605%	C
16.25	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	12,00	R\$ 23,39	R\$ 28,90	R\$ 346,80	0,03%	99,2866%	C
10.19	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	3,00	R\$ 93,56	R\$ 115,58	R\$ 346,74	0,03%	99,3127%	C
10.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	18,37	R\$ 15,19	R\$ 18,77	R\$ 344,80	0,03%	99,3387%	C
16.24	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+t, ABNT, 10A	un	7,00	R\$ 39,43	R\$ 48,71	R\$ 340,97	0,03%	99,3643%	C
16.34	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000K, IP-65, da Taschibra ou similar	un	5,00	R\$ 51,42	R\$ 63,52	R\$ 317,60	0,02%	99,3882%	C
10.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	47,40	R\$ 5,10	R\$ 6,30	R\$ 298,62	0,02%	99,4107%	C
11.18	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	6,00	R\$ 38,69	R\$ 47,80	R\$ 286,80	0,02%	99,4323%	C
12.18	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	R\$ 111,63	R\$ 137,91	R\$ 275,82	0,02%	99,4530%	C
14.6	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024	UN	11,00	R\$ 19,29	R\$ 23,83	R\$ 262,13	0,02%	99,4727%	C
16.35	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE EMBUTIR, COM LED DE 12 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024	UN	10,00	R\$ 21,14	R\$ 26,12	R\$ 261,20	0,02%	99,4924%	C
9.8	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m²	0,45	R\$ 462,70	R\$ 571,62	R\$ 257,23	0,02%	99,5117%	C
11.17	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	5,00	R\$ 41,55	R\$ 51,33	R\$ 256,65	0,02%	99,5310%	C
10.9	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	15,00	R\$ 13,10	R\$ 16,18	R\$ 242,70	0,02%	99,5493%	C

12.4	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 37,17	R\$ 45,92	R\$ 229,60	0,02%	99,5666%	C
11.1	Caixa de gordura simples em plástico na cor preta, 52 Litros	un	1,00	R\$ 181,36	R\$ 224,05	R\$ 224,05	0,02%	99,5834%	C
10.14	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13,00	R\$ 13,89	R\$ 17,16	R\$ 223,08	0,02%	99,6002%	C
14.2	Suporte decorativo para extintores - REV 01/2022	un	3,00	R\$ 59,64	R\$ 73,68	R\$ 221,04	0,02%	99,6168%	C
16.33	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	un	2,00	R\$ 88,51	R\$ 109,35	R\$ 218,70	0,02%	99,6333%	C
10.23	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC 25 MM (3/4"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,00	R\$ 174,60	R\$ 215,70	R\$ 215,70	0,02%	99,6495%	C
15.3	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	18,00	R\$ 9,32	R\$ 11,51	R\$ 207,18	0,02%	99,6651%	C
16.22	Disjuntor termomagnético tripolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca).curva C, 5KA	un	1,00	R\$ 164,25	R\$ 202,91	R\$ 202,91	0,02%	99,6804%	C
16.19	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca).curva C, corrente 3KA	un	2,00	R\$ 75,55	R\$ 93,33	R\$ 186,66	0,01%	99,6944%	C
11.11	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 15,08	R\$ 18,63	R\$ 186,30	0,01%	99,7084%	C
13.2	CURVA 90 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 73,81	R\$ 91,18	R\$ 182,36	0,01%	99,7221%	C
12.20	Rodopia em granito cinza andorinha, h = 10 cm, e= 2cm, aplicado com argamassaindustrializada ac-i, com acabamento aboleado	m	2,00	R\$ 72,80	R\$ 89,94	R\$ 179,88	0,01%	99,7357%	C
12.5	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 72,10	R\$ 89,07	R\$ 178,14	0,01%	99,7491%	C
10.10	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10,00	R\$ 14,38	R\$ 17,77	R\$ 177,70	0,01%	99,7624%	C
15.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	18,00	R\$ 7,97	R\$ 9,85	R\$ 177,30	0,01%	99,7758%	C
12.11	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	2,00	R\$ 70,99	R\$ 87,70	R\$ 175,40	0,01%	99,7890%	C
16.30	Interruptor 01 seção simples	un	18,00	R\$ 7,46	R\$ 9,22	R\$ 165,96	0,01%	99,8015%	C
10.17	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	19,00	R\$ 7,00	R\$ 8,65	R\$ 164,35	0,01%	99,8138%	C
10.18	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12,00	R\$ 10,01	R\$ 12,37	R\$ 148,44	0,01%	99,8250%	C
12.12	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 113,13	R\$ 139,76	R\$ 139,76	0,01%	99,8355%	C
16.20	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca).curva C, 5KA	un	1,00	R\$ 112,25	R\$ 138,67	R\$ 138,67	0,01%	99,8459%	C
10.13	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	R\$ 22,34	R\$ 27,60	R\$ 138,00	0,01%	99,8563%	C
16.11	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	3,00	R\$ 36,05	R\$ 44,54	R\$ 133,62	0,01%	99,8664%	C
16.21	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca).curva C	un	1,00	R\$ 105,35	R\$ 130,15	R\$ 130,15	0,01%	99,8762%	C
13.3	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 105,33	R\$ 130,12	R\$ 130,12	0,01%	99,8860%	C
11.3	Caixa sifonada redonda, corpo giratório, com 5 entradas de 40mm e 1 saída de 75mm, d=150x170x75mm, com grelha, Pvc branco, Tigre ou similar	un	2,00	R\$ 50,51	R\$ 62,40	R\$ 124,80	0,01%	99,8954%	C
11.16	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 23,94	R\$ 29,58	R\$ 118,32	0,01%	99,9043%	C
11.10	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 23,08	R\$ 28,51	R\$ 114,04	0,01%	99,9128%	C
13.1	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	2,00	R\$ 44,17	R\$ 54,57	R\$ 109,14	0,01%	99,9210%	C
11.19	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 42,55	R\$ 52,57	R\$ 105,14	0,01%	99,9290%	C
14.4	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- placa s2	un	3,00	R\$ 23,82	R\$ 29,43	R\$ 88,29	0,01%	99,9356%	C
10.11	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	R\$ 14,27	R\$ 17,63	R\$ 88,15	0,01%	99,9422%	C
8.11	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m²	2,16	R\$ 31,79	R\$ 39,27	R\$ 84,82	0,01%	99,9486%	C
11.5	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 16,93	R\$ 20,92	R\$ 83,68	0,01%	99,9549%	C
13.4	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 64,01	R\$ 79,08	R\$ 79,08	0,01%	99,9609%	C
10.16	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 28,65	R\$ 35,39	R\$ 70,78	0,01%	99,9662%	C
14.3	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	un	3,00	R\$ 16,68	R\$ 20,61	R\$ 61,83	0,00%	99,9708%	C
14.5	placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido de saída de emergência- placa s3	un	2,00	R\$ 23,82	R\$ 29,43	R\$ 58,86	0,00%	99,9753%	C
16.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	1,20	R\$ 37,17	R\$ 45,92	R\$ 55,10	0,00%	99,9794%	C
10.5	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 11,12	R\$ 13,74	R\$ 54,96	0,00%	99,9835%	C
16.31	Interruptor 02 seções simples	un	3,00	R\$ 12,58	R\$ 15,54	R\$ 46,62	0,00%	99,9870%	C
10.15	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 17,54	R\$ 21,67	R\$ 43,34	0,00%	99,9903%	C
10.6	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 10,05	R\$ 12,42	R\$ 24,84	0,00%	99,9922%	C
10.12	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 17,91	R\$ 22,13	R\$ 22,13	0,00%	99,9938%	C
11.15	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 15,00	R\$ 18,53	R\$ 18,53	0,00%	99,9952%	C

16.16	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	R\$ 13,71	R\$ 16,94	R\$ 16,94	0,00%	99,9965%	C
11.20	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	0,20	R\$ 66,18	R\$ 81,76	R\$ 16,35	0,00%	99,9977%	C
16.15	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	R\$ 12,29	R\$ 15,18	R\$ 15,18	0,00%	99,9989%	C
11.8	Curva de 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	1,00	R\$ 12,05	R\$ 14,89	R\$ 14,89	0,00%	100,0000%	C
TOTAL: R\$ 1.329.220,11									

ANEXO VIII – Modelo de Planilha de Composição de Preços Unitários

MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Nº DO PROCESSO:		
LICITAÇÃO Nº:		
DATA:		
Discriminação dos serviços (dados referentes a contratação)		
A	Data de apresentação na proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	
D	Quantidade de meses da execução contratual	12 meses
Identificação do serviço		
	Tipo de serviço	Un. de medida Qtde. total a contratar
Anexo II-A - Mão de Obra		
Mão-de -obra vinculada à execução contratual		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com característica distintas)	
2	Salário normativo da categoria profissional	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	
5	Regime de Tributação	
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
MODULO 1- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% R\$
A	Salário base (poderá ser proporcional se a carga horária exigida for inferior àquela fixada na CCT)	R\$ -
B	Adicional de periculosidade	30,00%
C	Adicional noturno	
D	Súmula 444 TST (feriados trabalhados)	R\$ -
E	Hora noturna adicional	
F	Intervalo intrajornada	
G	Outros	
TOTAL DO MÓDULO 1		
MÓDULO 2- BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$
A	Auxílio transporte	
B	Auxílio-alimentação	
C	Assistência médica e familiar (plano de saúde)	
D	Fundo social e odontológico	
E	Outros	
TOTAL DO MÓDULO 2		
MÓDULO 3- INSUMOS DIVERSOS		R\$

A	Uniforme		
B	Equipamentos/Instrumentos		
C	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 3			
MÓDULO 4- ENCARGOS SOCIAIS TRABALHISTAS			
SUBMÓDULO 4.1 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS		%	R\$
A	INSS		R\$ -
B	SESI OU SESC		R\$ -
C	SENAI OU SENAC		R\$ -
D	INCRA		R\$ -
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		R\$ -
F	FGTS		R\$ -
G	SEGURO DE ACIDENTE DE TRABALHO (RATx FAP) (Lei 8.212/91)		R\$ -
H	SEBRAE		R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		0,00%	R\$ -
SUBMÓDULO 4.2 - 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO			R\$
A	13º salário		R\$ -
	SUBTOTAL		R\$ -
B	Incidência dos encargos submódulo 4.1 sobre o 13º salário		R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
SUBMÓDULO 4.3 AFASTAMENTO MATERNIDADE		%	R\$
A	Afastamento maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3		0,00%	R\$ -
SUBMODULO 4.4 PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	R\$
A	Aviso prévio indenizado		R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre do aviso prévio indenizado		R\$ -

D	Aviso prévio trabalhado		R\$ -
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ -
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4		0,00%	R\$ -
SUBMÓDULO 4.5 COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		%	R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		R\$ -
B	Ausência por doença		R\$ -
C	Licença paternidade		R\$ -
D	Ausências legais		R\$ -
E	Ausência por acidente de trabalho		R\$ -
	SUBTOTAL		R\$ -
F	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO-MODULO 4 ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTA		%	R\$
4.1	13º salário	0,00%	R\$ -
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	0,00%	R\$ -
4.3	Afastamento maternidade	0,00%	R\$ -
4.4	Custo de rescisão	0,00%	R\$ -
4.5	Custo de reposição de profissional ausente	0,00%	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4		0,00%	R\$ -
MÓDULO 5- CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$
A	Custos indiretos		R\$ -
B	Lucro		R\$ -
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais (especificar)		R\$

C. 2	Tributos Estaduais (especificar)		R\$
C. 3	Tributos Municipais (especificar)		R\$
C. 4	Outros (especificar)		R\$
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ -
Anexo II- B- Quadro-resumo do custo por empregado			
Mão-de-obra vinculada a execução do custo por empregado			
A	Módulo 1- Composição da Remuneração		R\$ -
B	Módulo 2- Benefícios Mensais e Diários		R\$ -
C	Módulo 3- Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ -
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ -
	Subtotal (módulo A+B+C+D)		R\$ -
E	Módulo 5- Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ -
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ -

ANEXO IX – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO/DESCONTO

MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº XXX/2025

RAZÃO SOCIAL:		
CNPJ:	INSCRIÇÃO ESTADUAL:	
ENDEREÇO:		
TELEFONE:	EMAIL:	
BANCO (NOME/Nº)	AGÊNCIA Nº:	CONTA CORRENTE Nº:
VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS/DESCONTO:		

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1					
2					
3					

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: xxxxxxxxxxxx (valor por extenso), nesse valor o percentual de xx % corresponde a insumos e xx % referente a mão de obra.

OBS: Nos termos da cláusula prevista neste instrumento convocatório, deverá ser apresentada, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme disposição do artigo 63, §1º, da Lei nº 14.133/2021.

Esclarecemos, finalmente, que o portador da presente proposta está autorizado e habilitado a prestar a essa Administração Pública os esclarecimentos e informações adicionais que forem considerados necessários.

Cidade, ____ de _____ de 2025.

(nome, carimbo, assinatura e do responsável legal da empresa)